
COMUNE  DI  GANGI
Città Metropolitana di Palermo 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N.  103  del  Registro  -  Seduta  del  27 MAGGIO 2025

OGGETTO: Direttive in merito alla concessione del contributo all’Associazione PRO LOCO GANGI – APS  per 
la realizzazione della manifestazione OMNIA - Il Festival del Tempo - La Devozione”

L'anno duemilaventicinque  addì  ventisette del  mese  di  maggio  alle  ore  18:30  nella  sala  delle 
adunanze,  previa  osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge,  Partecipano  in 
videoconferenza il Sindaco e gli Assessori  Blando Nicolò, Alfonzo Domenico, Ballistreri Tiziana 
e Sauro Stefano

Partecipa in videoconferenza il Segretario Comunale dott. Ciccarelli Santo.

La seduta in video conferenza si svolge secondo i criteri fissati nel “Regolamento della Giunta Co-
munale”approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.64 del 20.04.2022.

L’identità personale dei partecipanti alla seduta viene attestata da parte del Segretario

Comunale Dott. Ciccarelli Santo.

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Carica Pr. As.
Alfonzo Domenico Assessore  X 
Ballistreri Tiziana Assessore  X 
Blando Nicolò Assessore Anziano  X 
Ferrarello Giuseppe Sindaco  X 
Franco Roberto Assessore X 
Sauro Stefano Assessore  X 

Totale                 5              1

Assume la presidenza il Signor  Ferrarello Giuseppe - Sindaco del Comune con la partecipazione 
del Segretario Dr  CICCARELLI Santo.



Il Responsabile del Settore Servizi sociali, scolastici e culturali propone all'esame della Giunta Municipale 
l'approvazione del presente atto dall'oggetto: Direttive in merito alla concessione del contributo all’Associa-
zione  PRO LOCO GANGI – APS   per la realizzazione della manifestazione  OMNIA - Il Festival del 
Tempo - La Devozione”

PREMESSO CHE l’Amministrazione Comunale promuove e sostiene tutte le iniziative tese a sviluppare la 
vocazione turistica del territorio;

CONSIDERATO CHE tra gli obiettivi primari da perseguire vi è quello di consolidare lo sviluppo econo-
mico e sociale della collettività attraverso eventi di promozione e intrattenimento, capaci di valorizzare le 
specificità territoriali e costituire un valore aggiunto all’offerta turistica del Comune;

DATO ATTO CHE l’Associazione Pro Loco Gangi APS, da anni, collabora proficuamente con l’Ammini-
strazione Comunale nella realizzazione di attività di promozione culturale, sociale e turistica, apportando un 
contributo rilevante per il raggiungimento degli obiettivi sopra espressi;

RITENUTO OPPORTUNO individuare, in via sussidiaria e in continuità con la positiva esperienza conso-
lidatasi negli anni precedenti, l’Associazione Pro Loco Gangi APS quale soggetto co-promotore e gestore di 
alcune importanti manifestazioni locali;

PRESO ATTO CHE l’Associazione Pro Loco Gangi APS, in collaborazione con il Comune di Gangi, ha 
manifestato la disponibilità ad organizzare l’evento denominato “OMNIA - Il Festival del Tempo - La De-
vozione”, da realizzarsi nei giorni dal 13 al 15 giugno 2025, manifestazione che prevede un significativo ri-
torno turistico, economico e culturale per la comunità gangitana e per il territorio;

CONSIDERATO CHE il Festival “OMNIA” si caratterizza per un’offerta variegata e inclusiva rivolta a 
tutte le fasce di età, comprendente attività ludiche, culturali ed esperienziali, quali giochi per bambini, cacce 
al tesoro, “box delle emozioni” e altri momenti di coinvolgimento artistico e sociale;

VISTE le note prot.n 8786 del 19/05/2025 e 9465 del 27/05/2025 dell’Associazione Pro Loco Gangi APS 
con la quale viene richiesto un contributo economico pari ad € 20.000,00 a sostegno della manifestazione e il 
relativo programma;

RITENUTO che la suddetta iniziativa risponde pienamente alle finalità istituzionali dell’Ente e che, in con-
formità a quanto previsto dal vigente Regolamento Comunale per la concessione di contributi e patrocini, 
possa essere accolto favorevolmente il contributo richiesto;

CONSIDERATO CHE il contributo di € 20.000,00 corrisponde a circa il 78% del piano di spesa complessi-
vo previsto, pari a € 25.500,00, in linea con i limiti percentuali stabiliti dalla normativa vigente;

VISTI



 l’art.  118,  comma 3 della Costituzione,ai  sensi   del  quale le Amministrazioni  locali  favoriscono 
l’autonoma  iniziativa  dei  cittadini,singoli  o  associati,  per  lo  svolgimento  di  attività  di  interesse 
generale, sulla base del principio di sussidiarietà;

 il vigente regolamento “ per la concessione di contributi e patrocinio per il recupero delle tradizioni e  
delle iniziative culturali locali “approvato con deliberazione del Commissario Straordinario con I  
poteri del Consiglio Comunale  n.46  del 12/11/2021 ;

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 21/03/2025 di approvazione del Documento Unico 
di Programmazione (DUP) - periodo 2025/2027 (Art. 170, comma 1, D.lgs. N. 267/2000);

 La  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  8  del  21/03/2025  di  approvazione  della  nota  di 
aggiornamento  al  documento  unico  di  programmazione  (DUP)  periodo  2025  -  2027  (Art.  170,  
comma 1, del D.lgs. n. 267/2000)

La   deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  9  del  21/03/2025 di  approvazione  del  Bilancio  di  
previsione 2025/2027 – Nota  Integrativa al  bilancio,  Piano degli  Indicatori  e  relativi  allegati  ex 
D.Lgs. 118/2011; 

La deliberazione di Giunta Municipale n. 50 del 25/03/2025 di approvazione del Piano Esecutivo di  
Gestione 2025/2027 (Art. 169 del D.lgs. n. 267/2000) ;     

Senite le direttive dell’amministrazione 

 

 PROPONE

1. Di considerare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di riconoscere l’evento “OMNIA - Il Festival del Tempo - La Devozione” quale manifestazione 
di interesse pubblico, culturale, turistico ed economico per la comunità locale. 

3. Di concedere all’Associazione Pro Loco Gangi APS un contributo economico pari ad € 
20.000,00 quale sostegno alla realizzazione dell’iniziativa in oggetto.

4. Di prenotare la somma complessiva  di € 20.000,00 al capitolo di spesa  22391/1  a voce “TRA-
SFERIMENTI ALLA PRO-LOCO E ALTRE ASSOCIAZIONI-RISERVA TRASFERIMENTI 
DI PARTE CORRENTE” Missione 07, Programma 01, Titolo 1, Macro 104 Piano Finanziario  
V U.1.04.04.01.001 del Bilancio del c.e a sostegno del programma allegato al presente  atto pari 
alla percentuale di circa il’78%  delle spese preventivate  per la realizzazione della manifestazio-
ne “OMNIA - Il Festival del Tempo - La Devozione” 

5. Di anticipare il 50% del contributo concesso, pari ad €. 10.000,00 per coprire parte delle spese 
affrontate dell’Associazione come previsto dall’ Art.6 del vigente regolamento comma 5;

6. Di dare atto che può essere effettuata una compensazione tra le voci di spesa stimate;



7. Di dare atto che nel caso in cui le entrate relative alla vendita dei biglietti risultassero superiori il 
contributo verrà riproporzionato;

8. Di dare mandato al Responsabile del Settore di predisporre i successivi atti ;

                                                                                                 Il Responsabile del Settore

                                                                                           Servizi Sociali, Scolastici e Culturali

                                                                                                  Dott.ssa Graziella Placenti



La Giunta Municipale

Esaminata la su-esposta proposta di deliberazione redatta dal Responsabile del Servizi Sociali, Scolastici e  
Culturali, secondo le direttive ricevute  dall'Amministrazione;

Ritenuto opportuno patrocinare la manifestazione ““OMNIA - Il Festival del Tempo - La Devozione,  per la  
ricaduta che la stessa può avere in termini di aumento dei flussi turistici e dei visitatori;

Visti i prescritti pareri favorevoli 

Visto L'O.EE.LL.;

Con voti unanimi espressi in maniera palese per alzata e seduta 

DELIBERA 

1. Di considerare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di riconoscere l’evento “OMNIA - Il Festival del Tempo - La Devozione” quale manifestazione di 
interesse pubblico, culturale, turistico ed economico per la comunità locale. 

3. Di concedere all’Associazione Pro Loco Gangi APS un contributo economico pari ad € 20.000,00 
quale sostegno alla realizzazione dell’iniziativa in oggetto.

4. Di prenotare la somma complessiva  di € 20.000,00 al capitolo di spesa  22391/1  a voce “TRASFE-
RIMENTI ALLA PRO-LOCO E ALTRE ASSOCIAZIONI-RISERVA TRASFERIMENTI DI PAR-
TE CORRENTE” Missione 07, Programma 01, Titolo 1, Macro 104 Piano Finanziario  V 
U.1.04.04.01.001 del Bilancio del c.e a sostegno del programma allegato al presente  atto pari alla 
percentuale di circa il’78%  delle spese preventivate  per la realizzazione della manifestazione “OM-
NIA - Il Festival del Tempo - La Devozione” 

5. Di anticipare il 50% del contributo concesso, pari ad €. 10.000,00 per coprire parte delle spese af-
frontate dell’Associazione come previsto dall’ Art.6 del vigente regolamento comma 5;

6. Di dare atto che può essere effettuata una compensazione tra le voci di spesa stimate;

7. Di dare atto che nel caso in cui le entrate relative alla vendita dei biglietti risultassero superiori il 
contributo verrà riproporzionato;

8. Di dare mandato al Responsabile del Settore di predisporre i successivi atti ;

La Giunta Municipale 

Delibera 

Di rendere il  presente atto immediatamente esecutivo ai sensi del''articolo 12 comma 2 della L.R.44/91



Letto, approvato e sottoscritto:

L’Assessore Anziano Il Presidente Il Segretario Comunale
 Blando Nicolò *  Ferrarello Giuseppe *  CICCARELLI Santo *

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi  dell’art.12 della L.R. n. 44/91

Gangi , lì  27.05.2025

IL SEGRETARIO COMUNALE
 CICCARELLI Santo *

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________ per decorrenza dei termini ai sensi dell’art.  
12 della L.R. n. 44/91.

Gangi , lì _____________

IL SEGRETARIO COMUNALE
 CICCARELLI Santo *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Città Metropolitana di Palermo
	DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

